
Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
“Juan Santos Atahualpa” 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia” 

 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 

P
á
g

in
a
 1

 

Resolución de Comisión Organizadora 
N° 170 - 2021 - CO/UNISCJSA 

 

Chanchamayo, 25 de agosto de 2021 

LA COMISIÓN ORGANIZADORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL DE LA SELVA 
CENTRAL JUAN SANTOS ATAHUALPA 

VISTOS: 

El Acuerdo de Sesión Extraordinaria de Comisión Organizadora de fecha 24 de agosto de 

2021; MEMORANDO N° 789-2021-PCO/UNISCJSA de fecha de 20 de agosto de 2021 emitido por 

Presidencia; OFICIO Nº 294-2021-OPP/UNISCJSA de fecha 20 de agosto de 2021 emitido por la Oficina 

de Planeamiento y Presupuesto; MEMORANDO N° 772-2021-PCO/UNISCJSA de fecha de 18 de agosto 

de 2021 emitido por Presidencia; OFICIO Nº 146-2021-VPA/UNISCJSA de fecha 18 de agosto de 20212 

emitido por la  Vicepresidencia Académico; OFICIO Nº 004-2021-DBU/UNISCJSA de fecha 06 de agosto 

de 2021 emitido por la Dirección de Bienestar Universitario y demás documentos que escoltan el expediente 

administrativo, y;     

        

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Perú en su Artículo 18º prevé que cada Universidad es 

autonomía en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, y el Artículo 8º 

de la Ley Nº 30220 - Ley Universitaria, establece que la referida autonomía inherente a las Universidades, 

se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la Republica e implica las organizaciones de 

sus sistema académico, económico y administrativo, así como la administración de sus bienes y rentas, 

elaborar su presupuesto y aplicar sus fondos con la responsabilidad que impone la Ley;  

Que, de conformidad con la Ley N° 29616 de fecha 19/11/2010, se creó la Universidad Nacional 

Intercultural de la Selva Central “Juan Santos Atahualpa”, la misma que fue modificado por la Ley Nº 29840, 

donde en su Artículo 2º señala lo siguiente: “(…) créase la Universidad Nacional Intercultural de la Selva 

Central Juan Santos Atahualpa como persona jurídica de derecho público interno, con pliego presupuestal 

propio; con sedes académicas en las ciudades de Pichanaki, localidad en la que se creará su primera 

carrera profesional, La Merced y Satipo. La sede administrativa y el rectorado de la Universidad funcionarán 

en la ciudad de La Merced". Asimismo, a través de la Resolución del Consejo Directivo N° 033-2018-

SUNEDU/CD, el Concejo Directivo de la SUNEDU, le otorgó la Licencia Institucional a la Universidad 

Nacional Intercultural de la Selva Central Juan Santos Atahualpa;  

Que, el Artículo 59° de la Ley N° 30220 - Ley Universitaria, en concordancia con el literal e) del 

Artículo 31° del Estatuto Universitario señala que: “(…) el concejo Universitario en el presente caso el 

Concejo de Comisión Organizadora de la UNISCJSA tiene las siguientes funciones: concordar y ratificar los 

planes de estudios y de trabajo propuestos por las unidades académicas, esto en concordancia con el literal 

o) del Artículo en mención que señala: “otras que señale el Estatuto y el Reglamento de Organización y 

Funciones de la Universidad”; 

Que, el numeral 62.2 del Artículo 62° de la Ley N° 300220 - Ley Universitaria, manifiesta que 

es atribución del Señor Presidente de la Comisión Organizadora dirigir la actividad académica de la 

Universidad y la gestión administrativa, económica y financiera;  

Que, el Modelo del Licenciamiento se enmarca en la Política de Aseguramiento de la Calidad 

de la Educación Superior Universitaria. En ella el licenciamiento, conjuntamente con la acreditación, el 

fomento y los sistemas de información, conforman los cuatro pilares del Sistema de Aseguramiento de la 

http://www.uniscjsa.edu.pe/


Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
“Juan Santos Atahualpa” 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia” 

  
 

///…Resolución de Comisión Organizadora Nº 170-2021-CO/UNISCJSA  
 
 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 
 
 

P
á
g

in
a
 2

 

Calidad (SAC). En dicho sistema, el licenciamiento opera como un mecanismo de protección de bienestar 

individual y social al no permitir la existencia de un servicio por debajo de las condiciones básicas de calidad; 

Para ello, la SUNEDU, en el marco del Artículo 15° de la Ley Universitaria, ha aprobado la 

Matriz de Indicadores de CBC. Conforme a lo señalado en el numeral 15.5 del Artículo 15° de la Ley 

Universitaria, donde señala que es función de la SUNEDU, revisar y actualizar periódicamente las CBC. La 

obligatoriedad del proceso de licenciamiento se sustenta en la necesidad de que la universidad opere con 

una habilitación legal otorgada por el Estado para la prestación de servicios; 

Que, es así que mediante OFICIO Nº 004-2021-DBU/UNISCJSA de fecha 06/08/2021, la Mg. 

Edith Karina Valero Misari en su condición de Directora de la Dirección de Bienestar Universitario presenta 

a la Vicepresidencia Académico el Plan de Trabajo Servicios Culturales CBC VI.1 INDICADOR 47, que tiene 

un presupuesto de S/ 14,600.00 (Catorce Mil Seiscientos con 00/100 Soles), para lo cual solicita su revisión 

y posterior aprobación mediante acto resolutivo;  

Que, por su parte el Vicepresidente Académico a través del OFICIO Nº 146-2021-

VPA/UNISCJSA de fecha 18/08/2021, señala que después de haber revisado el Plan de Trabajo Servicios 

Culturales CBC VI.1 INDICADOR 47, se ha encontrado que tiene como objetivo general desarrollar 

programas, talleres con el fin de generar un ambiente cultural-artístico que contribuya al desarrollo integral 

de la comunidad universitaria bajo un enfoque intercultural;  

Que, mediante OFICIO N° 294-2021-OPP/UNISCJSA de fecha 20/08/2021, el Jefe de la 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto pone de conocimiento al Presidente de la Comisión Organizadora 

que otorgará disponibilidad presupuestal de S/ 14,600.00 (Catorce Mil Seiscientos con 00/100 Soles), para 

el financiamiento del Plan de Trabajo Servicios Culturales CBC VI.1 INDICADOR 47, por tanto, otorga la 

opinión presupuestal favorable; 

Que, a través del MEMORANDO N° 789-2021-PCO/UNISCJSA de fecha 20/08/2021, el 

Presidente de la Comisión Organizadora, quien habiendo evaluado el Plan de Trabajo Servicios Culturales 

CBC VI.1 INDICADOR 47, pone a consideración del Pleno para su evaluación y decisión final;  

Que, la Norma Técnica “Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las 

Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en proceso de Constitución”, aprobado 

mediante la Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, en el numeral 6.1.4, establece las funciones 

de la Comisión Organizadora, señalando que las funciones de la Comisión Organizadora son: literal g) 

concordar y ratificar los planes de estudios y de trabajo propuestos por las unidades en concordancia con 

el literal s) otras que les sean encargadas por el MINEDU, en el marco de sus competencias; 

Que, el Pleno de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural de la Selva 

Central Juan Santos Atahualpa, en la Sesión Extraordinaria de fecha 24/08/2021, en la estación de Orden 

del día, el Dr. Luis Ernesto Tapia Luján hace uso de la palabra y solicita la aprobación del Plan de Trabajo 

Servicios Culturales CBC VI.1 INDICADOR 47, la misma que el Pleno de la Comisión Organizadora en 

pleno uso de sus atribuciones ACORDARON, por UNANIMIDAD los acuerdos que se exponen en la parte 

resolutiva; 

Que, el Plan de Trabajo Servicio Culturales CBC VI.1 INDICADOR 47, de la Universidad 

Nacional Intercultural de la Selva Central Juan Santos Atahualpa, se encuentra dentro de las Condiciones 

Básicas de Calidad - CBC, en el indicador 47 “Existencia y difusión de servicios culturales que están 

disponibles para todos los estudiantes para su participación y desarrollo del mismo”;  

http://www.uniscjsa.edu.pe/


Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
“Juan Santos Atahualpa” 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia” 

  
 

///…Resolución de Comisión Organizadora Nº 170-2021-CO/UNISCJSA  
 
 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 
 
 

P
á
g

in
a
 3

 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas en el Artículo 18° de la Constitución política 

del Perú; la Ley N° 30220 - Ley Universitaria; la Norma Técnica “Disposiciones para la constitución y 

funcionamiento de las Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en proceso de 

Constitución”, aprobado mediante la Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, Resolución 

Viceministerial Nº 175-2020-MINEDU; Resolución Viceministerial Nº 034-2021-MINEDU; Estatuto de la 

UNISCJSA y demás normas concordantes; y lo acordado por la Comisión Organizadora en Sesión 

Extraordinaria de fecha 24/08/2021; 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el PLAN DE TRABAJO SERVICIOS CULTURALES CBC 

VI.1 INDICADOR 47, con un presupuesto de S/ 14,600.00 (Catorce Mil Seiscientos con 00/100 Soles), que 

a fojas nueve (09) debidamente selladas y rubricadas forma parte de la Resolución, esto en cumplimiento 

a la Condición VI: Verificación de los servicios educacionales complementarios básicos (Servicio médico, 

social, psicopedagógico, deportivo, entre otros), Indicador 47: SERVICIOS CULTURALES. ANEXO 02 de 

las Condiciones Básicas de Calidad del Modelo de Licenciamiento y su implementación en el Sistema 

Universitario Peruano, aprobado mediante la Resolución N° 006-2015-SUNEDU/CD. 

ARTICULO SEGUNDO: DISPONER, que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto deberá 

emitir la Certificación de Crédito Presupuestario previo a su ejecución de Plan de Trabajo citado, a fin de 

asegurar el cumplimiento de la presente disposición. 

ARTÍCULO TERCERO: DESIGNAR, DESIGNAR, al Dr. Luis Ernesto Tapia Lujan - 

Vicepresidente Académico, quien será responsable de la ejecución del Plan de Trabajo Servicio Servicios 

Culturales CBC VI.1 INDICADOR 47, bajo responsabilidad. 

ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR, a la Dirección de Bienestar Universitario en coordinación 

la Vicepresidencia Académico, para que pueda efectuar el seguimiento y monitoreo del cumplimiento de las 

disposiciones establecidas en la Plan aprobado en el Artículo Primero. 

ARTICULO QUINTO: DISPONER, que el Secretario General remita copia de la presente 

Resolución a la Presidencia, Vicepresidencia Académica, Vicepresidencia de Investigación, Dirección de 

Administración y dependencias Administrativas y Académicas correspondientes, para su conocimiento y 

fines de Ley. 

ARTÍCULO SEXTO: ENCÁRGUESE, a la Oficina de Comunicación e Imagen Institucional, la 

publicación de la presente Resolución en el portal de transparencia de la Universidad Nacional Intercultural 

de la Selva Central Juan Santos Atahualpa. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

 

 

http://www.uniscjsa.edu.pe/


Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
“Juan Santos Atahualpa” 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia” 

  
 

///…Resolución de Comisión Organizadora Nº 170-2021-CO/UNISCJSA  
 
 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 
 
 

P
á
g

in
a
 4

 

  

http://www.uniscjsa.edu.pe/



















